

# Rammeaftale 2025 og 2026

**KKR**  
HOVEDSTADEN

Det højt specialiserede  
socialområde og  
specialundervisning

Kommunerne i  
hovedstadsregionen og  
Region Hovedstaden

# Indhold

Forord	side 3
Indledning	side 4
Udviklingsdel 2025-2026	side 5
Fokusområder 2025-2026	side 6
Styringsdel 2025-2026	side 7
Initiativer i forbindelse med økonomiaftale 2024	side 8
Bilag	side 9



Rammeaftale 2025 og 2026 sætter retningen for samarbejdet mellem kommunerne i hovedstadsregionen og Region Hovedstaden på det specialiserede socialområde. Kommuner og region har et fælles ansvar for at sikre, at der er de rigtige tilbud, som matcher borgernes behov. I arbejdet med rammeaftalen indgår at følge udviklingen af målgrupper og tilbudstyper, koordinering af kapacitetsbehov og konkrete aftaler om takst- og prisstruktur samt om prisudvikling.

De foregående år har vist, at der kommer flere borgere med behov på det specialiserede socialområde. Det har også skabt en betydelig udgiftsudvikling på det specialiserede socialområde. Denne udvikling giver et betydeligt pres på tilbudsviften til botilbud, hvor udviklingen ikke har fulgt med efterspørgslen. Det gør, at der er begrænsede valgmuligheder, når det kommer til at vælge de mest relevante tilbud til vores borgere. Med Rammeaftale 2025 og 2026 fortsætter vi derfor vores fokus på udvikling af en relevant tilbudsvifte, så vi sikrer de rette tilbud for borgere med komplekse udfordringer. Supplerende hertil sætter vi også fokus på, hvordan der kan oprettes alternative indsatser til botilbud og mere fleksible botilbud.

Nationalt og via økonomiaftalerne mellem regering og kommuner tages der også initiativer, som vil have indflydelse på rammeaftalen for 2025 og 2026. I KKR Hovedstaden og de enkelte kommuner vil vi følge denne udvikling tæt og tilpasse rammeaftalen, hvis det bliver relevant i aftaleperioden.

Vi ser frem til at udfolde rammeaftalens visioner og konkrete initiativer i fællesskab på det specialiserede social- og specialundervisningsområde i hovedstadsregionen.

Med venlig hilsen

Steen Christiansen, Formand for KKR Hovedstaden

Karsten Längerich, Næstformand for KKR Hovedstaden

Forord

Behovet for højt specialiserede tilbud på social- og specialundervisningsområdet kan opstå på grund af sygdom, handicap, misbrug, kriminalitet eller lignende. Her kan hver enkelt kommune ikke løse opgaven alene, og der er behov for et stærkt tværkommunalt samarbejde. Derfor køber og sælger vi pladser af og til hinanden.

Det er kommunernes ansvar at koordinere det højt specialiserede social- og specialundervisningsområde på såvel børne- og ungeområdet, som voksenområdet. Vores fælles ansvar indebærer også et forsyningsansvar for, at vi samlet set har de tilbud, der skal til for borgerne. Det er centralt, at vi har en relevant tilbudsvifte, som passer til det, der efterspørges.

Når kommunerne i hovedstadsregionen og Region Hovedstaden leverer ydelser på et højt specialiseret niveau, er de baseret på højt specialiserede kompetencer, faglig viden, vidensbaserede metoder, særligt avancerede velfærdsteknologier og særlige fysiske rammer.

Samarbejdet mellem kommunerne og Region Hovedstaden reguleres i denne rammeaftale for det højt specialiserede social- og specialundervisningsområde.

Rammeaftalen er opdelt i en udviklingsdel og en styringsdel.

Rammeaftalen er toårig.

Rammeaftalen er godkendt af alle kommunerne i hovedstadsregionen og af Region Hovedstaden.

Rammeaftalen er gældende for perioden 1. januar 2025 til 31. december 2026.

# Indledning



## Formålet med udviklingsdelen er:

- At tilvejebringe et overblik over de mest specialiserede tilbud, der er beliggende i hovedstadsregionen.
- At skabe synlighed og gennemsikuelighed om kapacitet og behov for pladser bl.a. gennem afdækningen af kapacitet- og belægning og analysen af de lands- og landsdelsdækkende tilbud.
- At udpege udviklingstendenser i forhold til målgrupper, tilbudstyper mv.
- At sikre koordination og udvikling af nye tilbud så ekspertise og ressourcer på særlige områder anvendes hensigtsmæssigt.

## Fokusområderne i Rammeaftalen er:

1. Udvikling af en relevant og aktuel tilbudsvifte
2. Alternative og fleksible tilbud
3. Kommunale indsatser til borgere med psykisk sygdom
4. Styring og udvikling af det specialiserede socialområde gennem brug af valid data

# Udviklingsdel 2025 og 2026

Vi har i KKR Hovedstaden fokus på:

## Udvikling af en relevant og aktuel tilbudsvifte

I en årrække har KKR Hovedstaden haft fokus på udvikling af vores fælles tilbudsvifte. Arbejdet med udvikling af tilbudsviften videreføres i Rammeaftale 2025 og 2026 med henblik på at etablere flere pladser på relevante tilbud til borgerne.

## Alternative og fleksible tilbud

KKR Hovedstaden fokuserer på konkrete tiltag, hvor kommunerne kan forsøge at påvirke lovgivningen på området og lade sig inspirere af hinanden. Det kan fx være i forbindelse med opgangsfællesskaber, hjemløseudpillet mv.

## Kommunale indsatser til borgere med psykisk sygdom

KKR Hovedstaden vil styrke det fælleskommunale fokus på psykiatriområdet. Det skal ske ved at skelne til 10-årsplanen for psykiatri, herunder et lettilgængeligt tilbud i kommunerne til børn og unge i mistrivsel, etablering af fleksible pladser mv.

## Styring og udvikling af det specialiserede socialområde gennem brug af valid data

KKR Hovedstaden har monitoreret udviklingen i udgifter, aktiviteter, diagnoser mv. i en årrække. Der vil fortsat være fokus på at udvikle nye tilgange til, hvordan kommunerne bedst muligt har de relevante muligheder for at benchmarke.

# Fokusområder

## I Styringsdelen præsenteres:

- Aftaler, takstmodel og procedurer, som understøtter samarbejde og dialog mellem brugerkommuner og driftsherrer om de konkrete forløb ved køb og salg af pladser på det specialiserede social- og specialundervisningsområde.
- Aftale om, at udgifter per dag i de takstbelagte tilbud på det specialiserede socialområde og specialundervisningsområdet, hvert år maksimalt må stige med pris- og lønfremskrivningen - hvis man fraviger det aftalte skal man indrapportere forklaringerne til embedsmandsudvalget for det specialiserede socialområde.
- Aftale om principper ved oprettelse og lukning af tilbud der hører under rammeaftalen, aftaler om frister for afregning for brug af tilbud mv.
- Aftale om, at kommunerne i hovedstadsregionen har en overheadprocent på 6, ligesom at Region Hovedstaden holder sig inden for rammerne af den kommunalt aftalte maksimale overheadprocent.
- Aftale om at understøtte det fortsatte arbejde med tilbudsviften og den fælles økonomimodel – herunder udvikling af tilbud med høj kvalitet.

# Styringsdel 2025 og 2026

## Økonomiaftalerne og Ekspertudvalget

Med de seneste Økonomiaftaler har regeringen og KL styrket fokus på udgiftsudviklingen på det specialiserede socialområde. Med Økonomiaftalen for 2022 blev der bl.a. nedsat et ekspertudvalg, der skulle belyse og analysere, hvad der driver udgiftsudviklingen og indsatserne på det specialiserede socialområde. Ekspertudvalgets anbefalinger er omsat til politiske aftaler i Folketingets *Rammeaftale om en langsigtet og bæredygtig udvikling af handicapområdet* og i en delaftale i Økonomiaftalen 2025.

I KKR Hovedstaden samarbejder vi på det specialiserede socialområde i regi af Rammeaftalen – også når det kommer til udvidelse af botilbudskapaciteten. Dermed har vi haft et tæt parløb i forbindelse med ansøgningsprocessen til lånepuljen for udvidelse af botilbudskapaciteten (ØA 2024), hvor vi har koordineret behovet for pladser på tværs af kommunerne i hovedstadsregionen. Dette arbejde vil vi fortsætte ind i Rammeaftale 2025-2026.

Ét af de tiltag, som sætter retningen for vores samarbejde med udvidelse af den fælleskommunale botilbudskapacitet, er, at vi jævnligt udarbejder afdækninger af, hvilke målgrupper kommunerne oplever udfordringer med at finde relevante matches til. Dette ligger til grundlag for, hvilke målgrupper vi, som samlede kommuner i hovedstadsregionen, sætter fokus på at få oprettet nye tilbud til.

En af anbefalingerne fra ekspertudvalget taler ind i at styrke data på det specialiserede socialområde. Det har været et betydeligt fokusområde i de foregående års rammeaftaler i hovedstadsregionen, og vil fortsat være det i Rammeaftale 2025 og 2026.

# Økonomiaftaler



## Bilagliste

Hent bilag på:

[www.hovedstadenskommuner.dk](http://www.hovedstadenskommuner.dk)

Bilag 1: Styringsdel

Bilag 2: Udviklingsdel

Bilag